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REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 2025 

AUTORITETI KOMBËTAR PËR SIGURINË E INFORMACIONIT TË KLASIFIKUAR 

 

Nr. 

Rendor 

 

Data e 

kërkesës  

 

Objekti  i kërkesës 

 

Data e 

përgjigjes 

 

Përgjigje 

Mënyra 

e 

përfundi

mit të 

kërkesës 

 

Tarifa 

 

1.  15.01.2025 Kërkesë për 

informacion 

22.01.2025 Në lidhje me kërkesën tuaj për informacion, ju bëjmë me 

dije se jeni i pajisur me CSP për njohje me 

informacionin e klasifikuar “sekret shtetëror” në nivelin 

“Sekret” me numër A/4889/2020, datë lëshimi 2.2.2021 

dhe datë skadimi 1.2.2026. 

Nëse në pozicionin aktual të punës jeni në kushtet e 

zbatimit të parimit “nevojë për njohje” duhet t’i 

referoheni pikës 2, nenit 24, të VKM Nr. 731 datë 

27.11.2024 për miratimin e rregullores “Për sigurinë e 

personelit”, “… Në rastet kur një individ, i cili zotëron 

një CSP të vlefshme, transferohet në një pozicion pune 

që, sipas listës së funksioneve organike të miratuar të 

institucionit të ri duhet të ketë CSP, atëherë AKSIK, pas 

kërkesës së arsyetuar me shkrim të institucionit të ri, bën 

konfirmimin e vlefshmërisë së CSP-së dhe modelimin e 

saj, në përputhje me të dhënat e reja të pozicionit të 

punës”. 

E plotë Nuk ka 

2.  09.01.2025 Kthim përgjigje 

shkresës suaj me 

nr.7158 prot., datë 

19.12.2024 

22.01.2025 Në përgjigje të kërkesës tuaj, nr.04 Prot., datë 

07.01.2025, me lëndë “Kthim përgjigje shkresës suaj me 

nr.7158 prot., datë 19.12.2024”, protokolluar me tonën 

nr.39, datë 09.01.2025 dhe në mbështetje të Ligjit 

E plotë Nuk ka 
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nr.119/2014 “Për të drejtën e informimit” ju informojmë 

se: 

 

AKSIK ndjek procedurat për lëshimin, ripajisjen, 

refuzimin, heqjen dhe pezullimin e “Certifikatës së 

sigurisë së personelit”, mbështetur në Vendimin nr.731, 

datë 27.11.2024, të Këshillit të Ministrave, “Për 

miratimin e rregullores “Për sigurinë e personelit”. 

 

AKSIK për arsyet e refuzimit të Certifikatës së Sigurisë 

të Personelit, është mbështetur në shkaqet ligjore të 

përcaktuara në nenin 30 të ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe nenin 10 “Kushtet për 

fillimin e verifikimit të sigurisë” dhe nenit 12 “Kërkesat 

për vlerësimin e rrezikut të papranueshëm të sigurisë”, 

të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 731, datë 

27.11.2024, “Për miratimin e rregullores për sigurimnë 

e personelit”.  

 

Në zbatim të nenit 27 të VKM së sipërcituar, “AKSIK-u 

ka të drejtë të marrë vendim për refuzimin, heqjen ose 

pezullimin e përkohshëm të CSP-së, në rastet kur 

nëpërmjet autoriteteve verifikuese ose/dhe strukturave 

shtetërore të përfshira në procesin e verifikimit është 

përftuar informacion, sipas të cilit vlerësohet se pajisja 

ose mbajtja e mëtejshme e CSP-së nga një individ i 

caktuar përbën rrezik të papranueshëm sigurie, referuar 

kritereve të parashikuara në nenin 12, të kësaj 

rregulloreje.......”  

 

Vlerësimi i sigurisë për refuzim të CSP për Z.Meksi 

është bazuar në informacione të klasifikuara të përftuara 

nga autoritetet verifikuese.  
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Gjithashtu, në pikën 3 të nenit 27 të ligjit nr.10/2023 

“Për informacionin e klasifikuar”, është parashikuar se: 

“Kur ekspozohet informacioni i klasifikuar apo për 

shkak të një kushti, të përcaktuar nga qeveria e një shteti 

tjetër, arsyet e refuzimit, pezullimit të përkohshëm apo 

heqjes së CSP-së nuk i bëhen me dije individit, 

institucionit kërkues apo operatorit ekonomik”. 

 

3.  22.01.2025 Kërkesë 28.01.2025 Në mbështetje të ligjit nr.119/2014 "Për të drejtën e 

informimit", i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 "Për 

informacionin e klasifikuar" dhe në përgjigje të 

kërkesës tuaj, protokolluar në AKSIK me nr.02 prot., 

datë 22.01.2025, Ju bëjmë me dije se: 

Lidhur me kërkesën tuaj për rishikim të vendimit të 

marrë nga AKSIK sqarojmë se: 

 

1. Rishikimi i vendimit të marrë nga AKSIK bëhet 

në përputhje me ligjin nr. 10/2023, "Për 

informacionin e klasifikuar" dhe nenin 271 te 

Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 731 datë 

27.1 1.2024 "Për miratimin e rregullores "Për 

sigurinë e personelit  

2. Referuar kërkesave të VKM së sipërcituar, 

individët, të cilëve u është refuzuar ose hequr 

CSP-ja, kanë të drejtë të paraqesin kërkesë 

përsëri, me kusht që të këtë kaluar një vit 

kalendarik nga data e shkresës njoftuese për 

E plotë Nuk ka 
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heqjen ose refuzimin e CSP-së, adresuar 

titullarit të institucionit, ku bën pjesë kërkuesi. 

Riparaqitja e kërkesës për ndjekjen e 

procedurave të verifikimit të sigurisë, referuar 

rasteve të pikës l, bëhet në përputhje me 

kriteret e parashikuara në këtë rregullore dhe 

parimin "nevojë për njohje"  

4.  22.01.2025 Kërkesë për 

informacion  

03.0.2025 

 

Në mbështetje të ligjit nr.119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj, protokolluar në AKSIK me nr.368 prot., datë 

22.01.2025, Ju bëjmë me dije se: 

➢ Në lidhje me pyetjen e parë, ju informojmë se Z. 

Roven Zeka nuk i është hequr CSP. Me vendimin 

nr.198, datë 23.05.2024 është vendosur refuzim i 

pajisjes së Z.Roven Zeka me Certifikatë Sigurie 

Personeli. 

➢ Në lidhje me pyetjen e dytë, referuar kërkesave të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 731 datë 27.1 

1.2024 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë e 

personelit””, individët, të cilëve u është refuzuar ose 

hequr CSP-ja, kanë të drejtë të paraqesin kërkesë 

përsëri, me kusht që të ketë kaluar një vit kalendarik 

nga data e shkresës njoftuese për heqjen ose 

refuzimin e CSP-së, adresuar titullarit të 

institucionit, ku bën pjesë kërkuesi. 

E plotë Nuk ka 
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5.  24.01.2025 Kërkesë për 

informacion 

03.02.2025 Në mbështetje të ligjit nr.119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj, protokolluar në AKSIK me nr.447 prot., datë 

24.01.2025, Ju bëjmë me dije se: 

➢ Në lidhje me pyetjen tuaj nëse oficeri i policisë, 

Z.Zeka ka qënë ndonjëherë i pajisur me CSP dhe të 

cilit nivel, ju informojmë se, Z.Zeka ka qënë i pajisur 

me Certifikatë Sigurie Personeli nga AKSIK, në 

nivelin “sekret”, për periudhën: 13.6.2016-

12.06.2021. 

➢ Në lidhje me pyetjen tuaj nëse i është pezulluar ose 

hequr ndonjëherë CSP, ju informojmë se, Z.Zeka 

nuk i është pezulluar dhe as hequr ndonjëherë CSP, 

por i është ndërprerë procesi i pajisjes me CSP të 

nivelit “Konfidencial” në datë 20.04.2022, pasi nuk 

ka qenë në kushtet e zbatimit të parimit “Nevojë për 

njohje”, ku kuptohet nevoja për të pasur qasje tek 

informacioni i klasifikuar në kuadrin e një funksioni 

të caktuar dhe me qëllim përmbushjen e një detyre 

zyrtare. 

Me vendimin nr.198, datë 23.05.2024 është 

vendosur refuzim i pajisjes së Z.Roven Zeka me 

Certifikatë Sigurie Personeli. Ju sqarojmë se, për 

njohjen me çdo dokument që përmban informacion 

të klasifikuar “sekret” duhet të ekzistojnë rrethanat e 

parashikuara në nenin 28, të ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar”. 

 

E plotë Nuk ka 

6.  10.02.2025 Ankesë në zyrën e 

bashkëqëverisjes 

12.02.2025 Në përgjigje të kërkesës tuaj, drejtuar platformës së 

bashkëqeverisjes po ju sqarojmë si më poshtë: 

E plotë Nuk ka 
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AKSIK ka ndjekur procedurat për lëshimin, ripajisjen, 

refuzimin, heqjen dhe pezullimin e “Certifikatës së 

sigurisë së personelit”, mbështetur në Vendimin e 

Këshillit të Ministrave nr.188, datë 04.03.20151, “Për 

miratimin e rregullores “Për sigurinë e personelit”. 

 

AKSIK për arsyet e refuzimit të Certifikatës së Sigurisë 

të Personelit, është mbështetur në shkaqet ligjore të 

përcaktuara në nenin 30 të ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” nenin 13 “Kërkesat e 

përgjithshme të vlerësimit të sigurisë” dhe nenin 14 

“Kriteret themelore të vlerësimit të sigurisë” të 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.188, datë 

04.03.2015 “Për miratimin e rregullave për sigurimin e 

personelit”. 

 

Në zbatim të nenit 27 të VKM së sipërcituar, “AKSIK-u 

ka të drejtë të marrë vendim për refuzimin, heqjen ose 

pezullimin e përkohshëm të CSP-së, në rastet kur 

nëpërmjet autoriteteve verifikuese ose/dhe strukturave 

shtetërore të përfshira në procesin e verifikimit është 

përftuar informacion, sipas të cilit vlerësohet se pajisja 

ose mbajtja e mëtejshme e CSP-së nga një individ i 

caktuar përbën rrezik të papranueshëm sigurie, 

referuar neneve 13 e 14, të kësaj rregulloreje.......”  

 

Gjithashtu, në pikën 3 të nenit 27 të ligjit nr.10/2023 

“Për informacionin e klasifikuar”, është parashikuar se: 

“Kur ekspozohet informacioni i klasifikuar apo për 

shkak të një kushti, të përcaktuar nga qeveria e një shteti 

tjetër, arsyet e refuzimit, pezullimit të përkohshëm apo 
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heqjes së CSP-së nuk i bëhen me dije individit, 

institucionit kërkues apo operatorit ekonomik”. 

 

Vendimi për refuzimin e pajisjes me CSP është marrë në 

përputhje me referencat e mësipërme ligjore, pasi më 

parë janë aplikuar procedurat e verifikimit të sigurisë 

referuar përcaktimeve të legjislacionit në fuqi për 

informacionin e klasifikuar, duke bashkëpunuar me 

Autoritetet Verifikuese dhe institucionet e tjera 

shtetërore. 

 

Kërkesa për pajisjen tuaj me CSP, është refuzuar tre 

here, me Vendimin nr.239, datë 18.09.2019, Vendimin 

nr.49, datë 07.03.2022 dhe Vendimin nr.313, datë 

09.08.2024. 

 

Në lidhje me kërkesën për vënien në dispozicion të 

dosjes/praktikës për refuzimin e CSP, ju informojmë se 

në mbështetje të ligjit nr. 10/2023 “Për informacionin e 

klasifikuar”, dokumentet e kërkuara nga ana juaj janë të 

klasifikuara “sekret shtetëror” dhe nuk mund t’ju vihen 

në dispozicion.  

 

Në zbatim të nenit 27, të Vendimin e Këshillit të 

Ministrave nr.188, datë 04.03.2015 “Për miratimin e 

rregullave për sigurimin e personelit”, njoftimi për 

vendimin e marrë nga AKSIK për refuzim, heqje ose 

pezullim të përkohshëm të CSP i komunikohet me 

shkrim titullarit të strukturës kërkuese, i cili ka të drejtë 

të paraqesë kërkesë me shkrim për rishqyrtimin e 

vendimit të marrë nga AKSIK. 

Kjo kërkesë i adresohet titullarit të AKSIK brenda 15 

ditëve kalendarike nga data e marrjes së njoftimit të 
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vendimit për refuzimin, heqjen ose pezullimin e 

përkohshëm të CSP-së. Titullari i AKSIK e shqyrton dhe 

vendos për kërkesën e paraqitur brenda 30 ditëve 

kalendarike nga dita e pranimit të saj. 

 

Në rastet e mospajtimit me përgjigjen e titullarit të 

AKSIK, brenda 15 ditëve kalendarike nga data e marrjes 

së njoftimit, titullari i strukturës kërkuese ka të drejtë ta 

ankimojë atë me shkrim te Kryeministri. 

 

Kryeministri, pas marrjes së ankesës, brenda 30 ditëve 

kalendarike, shprehet me akt të veçantë i cili është 

përfundimtar dhe i detyrueshëm për zbatim nga AKSIK 

dhe struktura që ka bërë ankimimin. 

 

Në rastin konkret, në AKSIK nuk është paraqitur asnjë 

kërkesë me shkrim nga titullari i strukturës kërkuese, për 

rishqyrtimin e vendimit të marrë nga AKSIK.  

 

Referuar ankesës së Z.Meksi i është kthyer përgjigje 

shteruese nga ana e AKSIK sipas dokumentacionit të 

cituar më poshtë: 

 

• Shkresa nr.6223 prot., datë 05.11.2024 “Kthim 

përgjigje kërkesës për informacion” drejtuar 

Z.Marin Meksi; 

• Shkresa nr.6915 prot., datë 05.12.2024 “Kthim 

përgjigje në kuadrin e ankesës së Z.Marin 

Meksi” drejtuar Komisionerit për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale; 

• Shkresa nr.7158 prot., datë 19.12.2024 “Kthim 

përgjigje kërkesës për informacion” në kuadër të 
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ankesës së Z.Marin Meksi, drejtuar Komitetit 

Shqiptar të Helsinkit; 

• Shkresa nr.75 prot., datë 09.01.2025 “Kthim 

përgjigje kërkesës për informacion” në kuadër të 

ankesës së Z.Marin Meksi, drejtuar Avokatit të 

Popullit. 

7.  28.01.2025 Kërkesë për 

informacion 

13.02.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar”, dhe Vendimit të Këshillit 

të Ministrave, nr. 662, datë 15.11.2017 “Për miratimin e 

rregullores për deklasifikimin dhe zhvlerësimin e 

informacionit të klasifikuar “Sekret shtetëror”2 ju bëjmë 

me dije se deklasifikimi i raportit mbi kontrollin e 

figurës ndaj jush si subjekt rivlerësimi, është kryer i 

pjesshëm referuar legjislacionit të lartëpërmendur. 

 

Në lidhje me kërkesën tuaj për vënien në dispozicion të 

një kopje të raportit, bashkëlidhur gjeni kopjen e raportit 

të AKSIK të deklasifikuar pjesërisht, përcjellë KPK me 

shkresën nr.13792 prot., datë 19.12.2019. 

E plotë Nuk ka 

8.  26.02.2025 Kërkojmë nga zyra e 

bashkëqeverisjes 

26.02.2026 Në mbështetje të ligjit nr.119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, ligjit nr.10/2023 “Për informacionin e 

klasifikuar”, Vendimit e Këshillit të Ministrave nr.731, 

datë 27.11.2024 “Për miratimin e rregullores “Për 

sigurinë e personelit” dhe në përgjigje të kërkesës se 

Z.Aliaj,  drejtuar platformës së bashkëqeverisjes po ju 

sqarojmë se: 

1. Z.Aliaj ka zhvilluar një takim me Drejtorin e 

Përgjithshëm të AKSIK dhe ka marrë sqarimet e 

nevojshme në lidhje me praktikën e tij në proces. 

 

E plotë Nuk ka 

 
 



 

10 
 

2.  Lidhur me afatet e verifikimit të sigurisë, referuar 

pikës 4, të nenit 18, të VKM nr.731, datë 27.11.2024 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë e 

personelit”, “Afatet e verifikimit të sigurisë mund të 

jenë më të gjata se koha e parashikuar kur:  

a) verifikimet kushtëzohen nga kryerja e 

procedurave, në bashkëpunim me autoritetet 

homologe të vendeve të tjera; b) kur titullari i 

AKSIK-ut udhëzon kryerjen e verifikimeve shtesë”. 

 

Rasti në fjalë po trajtohet sipas referencës së 

mësipërme ligjore. 

 

3. Pas përfundimit të procesit të verifikimit, AKSIK 

merr vendim për lëshimin ose refuzimin e CSP dhe 

njofton me shkrim për vendimin e marrë, titullarin e 

strukturës kërkuese. 

Vendimi për rastin në fjalë do të merret së shpejti. 

9.  06.02.2025 Kërkesë  19.02.2025 Në përgjigje të e-mailit tuaj ju informojmë se:  

 

Referuar nenit 12 të ligjit 10/2023 "Për informacionin e 

klasifikuar", Autoritetet klasifikuese  në Republikën e 

Shqipërisë janë: Presidenti i Republikës dhe 

Kryeministri. 

 

Për të marrë informacion, drejtojuni insitucionit i cili ju 

ka komunikuar shkresën e përmendur nga ana juaj. 

E plotë Nuk ka 

10.  04.03.2025 Kërkesë  17.03.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj protokolluar në AKSIK me nr.1244 prot., datë 

04.03.2025, Ju bëjmë me dije se: 

 

E plotë Nuk ka 
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Në Autoritetin Kombëtar për Sigurinë e Informacionit të 

Klasifikuar (AKSIK) nuk rezulton të ketë patur 

asnjëherë, asnjë aplikim për pajisje me Certifikatë 

Sigurie Personeli (CSP) për shtetasin Z.Jurgis Çyrbja. 

 

11.  04.03.2025 Kërkesë për 

informacion 

17.03.2025 Në mbështtje të ligjit nr.119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj, protokolluar në AKSIK me nr.1257 prot., datë 

04.03.2025, Ju bëjmë me dije se: 

➢ Në lidhje me pyetjen e parë, AKSIK merr dijeni për 

pozicionin e punës së aplikantit në momentin që 

aplikon për CSP dhe e deklaron atë në formularin e 

deklarimit si pjesë e pyetësorit të sigurisë. Për sa i 

përket Z. Roven Zeka, ai ka mbajtur pozicionin, Shef 

Seksioni i Patrullës së Përgjithshme në 

Komisiariatin e Policisë Nr.4, Tiranë. Procesi i 

pajisjes me CSP për këtë pozicion pune i është 

ndërprerë, pasi nuk ka qenë në kushtet e zbatimit të 

parimit “Nevojë për njohje”, ku kuptohet nevoja për 

të pasur qasje tek informacioni i klasifikuar në 

kuadrin e një funksioni të caktuar dhe me qëllim 

përmbushjen e një detyre zyrtare. 

➢ Në lidhje me pyetjen e dytë, Z.Zeka ka mbajtur 

pozicion e Shefit të Komisariatit, në Komisariatin e 

Policisë Elbasan, në Drejtorinë Vendore të Policisë 

Elbasan.  

Me vendimin nr.198, datë 23.05.2024 është vendosur 

refuzim i pajisjes së Z.Roven Zeka me Certifikatë 

Sigurie Personeli për pozicionin e lartëpërmendur. 

E plotë Nuk ka 

12.  21.03.2025 Kërkesë 

informacion dhe 

dokumentacioni 

10.04.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar”, Vendimit të Këshillit të 

E plotë Nuk ka 
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Ministrave Nr.822, datë 26.12.2024 “Për miratimin e 

rregullores “Për klasifikimin, punën, transportimin fizik, 

deklasifikimin, zhvlerësimin, asgjësimin dhe 

shkatërrimin e informacionit të klasifikuar “sekret 

shtetëror”, të NATO-s, të Bashkimit Evropian, të 

shteteve dhe organizatave të tjera ndërkombëtare”” si 

dhe në përgjigje të kërkesës tuaj protokolluar në AKSIK 

me nr.09 prot., datë 28.03.2025, Ju bëjmë me dije se 

shkresa me informacion të klasifikuar është  

deklasifikuar pjesërisht, referuar legjislacionit të 

lartëpërmendur. 

 

Në lidhje me kërkesën tuaj për vënien në dispozicion të 

një kopje të shkresës, bashkëlidhur gjeni kopje të 

shkresës të AKSIK të deklasifikuar pjesërisht, përcjellë 

Drejtorit të Përgjithshëm të Agjencisë së Mbikëqyrjes 

Policore dhe për dijeni Drejtorit të Përgjithëm të Policisë 

së Shtetit me shkresën nr.9903 prot., datë 03.11.2022. 

13.  28.03.2025 Kërkesë 10.04.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar”, Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr.822, datë 26.12.2024 “Për miratimin e 

rregullores “Për klasifikimin, punën, transportimin fizik, 

deklasifikimin, zhvlerësimin, asgjësimin dhe 

shkatërrimin e informacionit të klasifikuar “sekret 

shtetëror”, të NATO-s, të Bashkimit Evropian, të 

shteteve dhe organizatave të tjera ndërkombëtare”” si 

dhe në përgjigje të kërkesës tuaj protokolluar në AKSIK 

me nr.09 prot., datë 28.03.2025, Ju bëjmë me dije se 

deklasifikimi i shkresës me informacion të klasifikuar 

është kryer i pjesshëm, referuar legjislacionit të 

lartëpërmendur. 

E plotë Nuk ka 
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Në lidhje me kërkesën tuaj për vënien në dispozicion të 

një kopje të shkresës, bashkëlidhur gjeni kopje të 

shkresës të AKSIK të deklasifikuar pjesërisht, përcjellë 

Drejtorit të Përgjithshëm të Agjencisë së Mbikëqyrjes 

Policore dhe për dijeni Drejtorit të Përgjithëm të Policisë 

së Shtetit me shkresën nr.9903 prot., datë 03.11.2022. 

14.  03.04.2025 Kërkesë për 

informacion 

04.04.2025 Lidhur, me sa shkruani në e-mailin e dërguar në 

sekretarinë e AKSIK (sekretaria@nsa.gov.al), ju bëj me 

dije se pajisja me CSP e  individëve bëhet bazuar në 

Ligjin Nr.10/2023 "Për informacionin e klasifikuar" dhe 

në VKM nr.731 datë 27.11.2024 "Për miratimin e 

rregullores "Për sigurinë e personelit"", të cilat i gjeni 

edhe në web-in e institucionit tonë. 

Sa më sipër Autoriteti Kombëtar për Sigurinë e 

Informacionit të Klasifikuar nuk bënë pajisje me CSP 

me kërkesë individuale të individit, por për cdo individ, 

që ka zotësi të plotë për të vepruar dhe është në kushtet 

e zbatimit të parimit “nevojë për njohje”, mund të pajiset 

me CSP të vlefshme, kur kërkesa dhe dokumentacioni 

përkatës i adresohet AKSIK-ut nëpërmjet mënyrave, si 

më poshtë vijon: 

 

 a) Me kërkesë të titullarëve të ministrive dhe të 

institucioneve shtetërore për punonjësit, stafet e tyre dhe 

individë të tjerë, të kontraktuarit ose kategoritë e 

individëve të parashikuar për të marrë pjesë në një 

prokurim në fushën e mbrojtjes e të sigurisë, që përmban 

informacion të klasifikuar;  

b) Me kërkesë të autoritetit homolog të një vendi tjetër, 

anëtar i NATO-s, i Bashkimit Evropian ose i vendit me 

të cilin Republika e Shqipërisë ka nënshkruar dhe është 

në fuqi marrëveshja e përbashkët për mbrojtjen e 

informacionit të klasifikuar;  

E plotë Nuk ka 
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c) Me kërkesë të autoritetit kompetent të sigurisë së 

NATO-s, të një strukture të saj apo të Bashkimit 

Evropian;  

ç) Me kërkesë të drejtpërdrejtë të administratorit të një 

operatori ekonomik vendas, në kuadrin e procedurave 

për pajisje me CSI e CSP, sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi. 

 

Pra, për ju duhet të na adresohet një kërkesë për pajisje 

me CSP nga një institucion apo strukturë e NATO që ne 

mund të vazhdojmë me pajisjen tuaj me CSP, ju 

individualisht nuk mund ta bëni një kërkesë të tillë pasi 

cdo kërkesë bëhet bazuar në parimin "nevojë për 

njohje", pra nevoja për të pasur qasje tek informacioni i 

klasifikuar gjatë ushtrimit të një funksioni të caktuar, me 

qëllim përmbushjen e një detyre zyrtare. 

Për cdo pyetje apo paqartësi tjetër që mund të keni, mos 

hezitoni të më kontaktoni përsëri ose na dërgoni nje 

numër telefoni tuajin dhe ne ju kontaktojmë, 

15.  07.04.2025 Ankesë lidhur me 

lëshimin e 

certifikatës së 

sigurisë 

14.04.2025 Në lidhje me kërkesën për vënien në dispozicion të 

dosjes/praktikës për refuzimin e CSP, ju informojmë se 

në mbështetje të ligjit nr. 10/2023 “Për informacionin e 

klasifikuar”, dokumentet e kërkuara nga ana juaj, janë të 

klasifikuara “sekret shtetëror” dhe nuk mund t’ju vihen 

në dispozicion.  

Në mbështetje të nenit 29 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave nr. 731, datë 27.11.2024, “Për miratimin e 

rregullores për sigurimin e personelit”, aplikanti të cilit 

i është refuzuar CSP ka të drejtë të riaplikojë përsëri me 

kusht që të ketë kaluar një vit kalendarik nga data e 

shkresës njoftuese për heqjen ose refuzimin e CSP-së. 

 

E plotë Nuk ka 
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Pajisja me CSP realizohet vetëm pas kërkesës zyrtare që 

i adresohet AKSIK nga Autoriteti i Sigurimit Kombëtar 

(NSA) i shtetit të huaj, (duhet të jetë vend anëtar i 

NATO-s, BE-së, ose vend me të cilin Republika e 

Shqipërisë ka nënshkruar marrëveshje sigurie të 

përbashkët për mbrojtjen e informacionit të klasifikuar); 

apo përmes autoritetit kompetent të sigurisë së NATO-

s, të një strukture të saj, apo të BE-së. Aplikanti plotëson 

dokumentacionin e kërkuar. AKSIK kryen procedurat e 

verifikimit të sigurisë dhe në përfundim, nëse konkludon 

për lëshim e CSP, i adreson përgjigjen strukturës që ka 

paraqitur kërkesën. 

 

16.  07.04.2025 Kërkesë për 

informacion mbi 

statusin e aplikimit 

për pozitën në Nato 

25.09.2023 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar”, lidhur me kërkesën tuaj ju 

sqrojmë se : 

Për të marrë informacionin e kërkuar duhet ti drejtoheni 

institucionit apo strukturës ku keni aplikuar dhe ka 

paraqitur kërkesën për pajisjen tuaj me CSP.                        

E plotë Nuk ka 

17.  8.04.2025 Kërkesë për vënien 

në dispozicion të 

informacionit 

08.04.2025 

11.04.2025 

18.04.2025 

Lutem të bashkëngjitni një mjet identifikimi për të 

proceduar me përgjigjen e kërkesës tuaj ndaj AKSIK! 

 

Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar”, në lidhje me kërkesën tuaj 

për informacion ju sqarojmë si vijon: 

Delegacioni i Përhershëm i Republikës së Shqipërisë në 

NATO, me shkresen nr.89 prot., datë 15.05.2023 me 

lëndë “Kërkesë për pajisje me “Certifikatë të Sigurisë se 

Personelit” (CSP) për Znj.Egla Luca”, na percjell 

Pjesërisht Nuk ka 
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kërkesën e ardhur nga NSPA për fillimin e procedurave 

për pajisje me CSP për Znj. Egla Luca. 

AKSIK fillon procedurat e verifikimit të sigurisë dhe në 

përfundim te verifikimit të procedurave përkatëse, me 

Vendimin nr.121, datë 03.04.2024 vendos refuzimin e 

pajisjes me CSP për Znj.Egla Luca. 

Në vijim, AKSIK me shkresën nr.1835, datë 

03.04.2024, njofton nëpërmjet postës elektronike, 

Oficerin e Sigurisë së Përfaqësisë së Përhershme të 

Republikës së Shqipërisë në NATO për vendimin e 

marrë, duke marrë dhe konfirmimin për njoftimin e 

kryer. 

 

Në lidhje me kërkesën për vënien në dispozicion të 

dosjes/praktikës për refuzimin e CSP, ju informojmë se 

në mbështetje të ligjit nr. 10/2023 “Për informacionin e 

klasifikuar”, dokumentet e kërkuara nga ana juaj, janë të 

klasifikuara “sekret shtetëror” dhe nuk mund t’ju vihen 

në dispozicion. 

Në mbështetje të nenit 29 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave nr. 731, datë 27.11.2024, “Për miratimin e 

rregullores për sigurimin e personelit”, aplikanti të cilit 

i është refuzuar CSP ka të drejtë të riaplikojë përsëri me 

kusht që të ketë kaluar një vit kalendarik nga data e 

shkresës njoftuese për heqjen ose refuzimin e CSP-së. 

  

Pajisja me CSP realizohet vetëm pas kërkesës zyrtare që 

i adresohet AKSIK nga Autoriteti i Sigurimit Kombëtar 

(NSA) i shtetit të huaj, (duhet të jetë vend anëtar i 

NATO-s, BE-së, ose vend me të cilin Republika e 
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Shqipërisë ka nënshkruar marrëveshje sigurie të 

përbashkët për mbrojtjen e informacionit të klasifikuar); 

apo përmes autoritetit kompetent të sigurisë së NATO-

s, të një strukture të saj, apo të BE-së. Aplikanti plotëson 

dokumentacionin e kërkuar. AKSIK kryen procedurat e 

verifikimit të sigurisë dhe në përfundim, nëse konkludon 

për lëshim e CSP, i adreson përgjigjen strukturës që ka 

paraqitur kërkesën. 

18.  02.05.2025 Kërkesë 14.05.2025 Në mbështetje të ligjit nr.119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj protokolluar në AKSIK me nr.16 prot., datë 

02.05.2025, Ju bëjmë me dije se: 

1. Në lidhje me kërkesën e parë, po ju dërgojmë 

bashkëlidhur kopje të njësuar të Vendimit nr.343 

datë 02.10.2024, të AKSIK “Për heqjen e CSP 

për Znj. Ema Abedin Bejdo”. 

2. Në lidhje me kërkesën e dytë, Autoriteti 

Verifikues, në këtë rast AMP, ka detyrimin e 

verifikimit të sigurisë dhe dokumentacionit 

provues lidhur me verifikimin e rrezikut të 

paparanueshëm të sigurisë për individë të pajisur 

me CSP.  

Në zbatim të VKM nr.731, datë 27.11.2025 “Për 

miratimin e rregullores "Për sigurinë e 

personelit””, vlerësimi përfundimtar për 

ekzistencën ose jo të rrezikut të papranueshëm të 

sigurisë kryhet nga AKSIK-u, mbështetur në 

rezultatet e verifikimeve të kryera dhe të 

E plotë Nuk ka 
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përmbajtjes së informacioneve të përftuara nga 

autoritetet verifikuese. 

3. Në lidhje me kërkesën e tretë, AKSIK kryen 

procedurat e verifikimit të kritereve themelore të 

sigurisë, të cilat lidhen drejtëpërdrejtë me 

personin e pajisur me CSP dhe jo me 

marrëdhënien midis individit dhe punëdhënësit.  

4. Në lidhje me kërkesën e katërt, memo nr.447, 

datë 30.09.2024, është e klasifikuar në nivelin 

“sekret”. 

Për sa i përket shkresës nr.2575 prot., datë 18.09.2024 

“Për heqjen e certifikatës së sigurisë së personelit”, të 

prodhuar nga Agjencia e Mbikëqyrjes Policore, nuk 

mund t’ju vihet në dispozicion nga AKSIK. Kërkesa për 

dokumentacionin e kërkuar duhet drejtuar pranë 

institucionit të origjinës. 

19.  02.06.2025 Kërkesë 13.06.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj, protokolluar në AKSIK me nr.2956 prot., datë 

02.06.2025, nëpërmjet të cilës kërkoni vënien në 

dispozicion të kopjes së vendimit të AKSIK për heqjen 

e CSP, bashkëlidhur gjeni kopje të vendimit nr.453, datë 

05.10.2024. 

 

E plotë Nuk ka 

20.  08.07.2025 Kërkesë 23.07.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj, protokolluar në AKSIK me nr.32 prot., datë 

10.07.2025, nëpërmjet të cilës kërkoni vënien në 

E plotë Nuk ka 
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dispozicion të kopjes së vendimit të AKSIK për heqjen 

e CSP, bashkëlidhur gjeni kopje të vendimit nr.148, datë 

03.06.2020. 

 

21.  29.07.2025 Ankesë për refuzim 

të pajisjes me CSP 

nga AKSIK 

06.08.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj protokolluar në AKSIK me nr.4130 prot., datë 

29.07.2025, Ju bëjmë me dije se: 

 

AKSIK ka ndjekur procedurat për lëshimin, ripajisjen, 

refuzimin, heqjen dhe pezullimin e “Certifikatës së 

sigurisë së personelit”, mbështetur në Vendimin e 

Këshillit të Ministrave nr.188, datë 04.03.20153, “Për 

miratimin e rregullores “Për sigurinë e personelit”. 

 

Në zbatim të nenit 27 të VKM së sipërcituar, “AKSIK-u 

ka të drejtë të marrë vendim për refuzimin, heqjen ose 

pezullimin e përkohshëm të CSP-së, në rastet kur 

nëpërmjet autoriteteve verifikuese ose/dhe strukturave 

shtetërore të përfshira në procesin e verifikimit është 

përftuar informacion, sipas të cilit vlerësohet se pajisja 

ose mbajtja e mëtejshme e CSP-së nga një individ i 

caktuar përbën rrezik të papranueshëm sigurie, referuar 

neneve 13 e 14, të kësaj rregulloreje.......”. 

 

Në zbatim të nenit 18, (Afatet e kryerjes së verifikimeve 

të sigurisë) të VKM nr.731, datë 27.11.2024 “Për 

miratimin e rregullores “Për sigurinë e personelit””, 

E plote Nuk ka 
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është parashikuar se: Afatet e verifikimit të sigurisë 

mund të jenë më të gjata se koha e parashikuar kur: a) 

verifikimet kushtëzohen nga kryerja e procedurave, në 

bashkëpunim me autoritetet homologe të vendeve të 

tjera; b) kur titullari i AKSIK-ut udhëzon kryerjen e 

verifikimeve shtesë.  

 

Vendimi për refuzimin e pajisjes me CSP është marrë në 

përputhje me referencat e mësipërme ligjore, pasi më 

parë janë aplikuar procedurat e verifikimit të sigurisë 

referuar përcaktimeve të legjislacionit në fuqi për 

informacionin e klasifikuar, duke bashkëpunuar me 

Autoritetet Verifikuese dhe institucionet e tjera 

shtetërore. 

 

Gjithashtu, në pikën 3 të nenit 27 të ligjit nr.10/2023 

“Për informacionin e klasifikuar”, është parashikuar se: 

“Kur ekspozohet informacioni i klasifikuar apo për 

shkak të një kushti, të përcaktuar nga qeveria e një shteti 

tjetër, arsyet e refuzimit, pezullimit të përkohshëm apo 

heqjes së CSP-së nuk i bëhen me dije individit, 

institucionit kërkues apo operatorit ekonomik”. 

 

Në lidhje me kërkesën për vënien në dispozicion të 

dosjes/praktikës për refuzimin e CSP, ju informojmë se 

në mbështetje të ligjit nr. 10/2023 “Për informacionin e 

klasifikuar”, dokumentet e kërkuara nga ana juaj janë të 

klasifikuara “sekret shtetëror” dhe nuk mund t’ju vihen 

në dispozicion.  
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22.  04.08.2025 Kërkesë 15.08.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj, protokolluar në AKSIK me nr.61 prot., datë 

04.08.2025, Ju bëjmë me dije se: 

 

AKSIK ka ndjekur procedurat për lëshimin, ripajisjen, 

refuzimin, heqjen dhe pezullimin e “Certifikatës së 

sigurisë së personelit”, mbështetur në Vendimin e 

Këshillit të Ministrave nr.188, datë 04.03.20154, “Për 

miratimin e rregullores “Për sigurinë e personelit”. 

 

Në zbatim të nenit 27 të VKM së sipërcituar, “AKSIK-u 

ka të drejtë të marrë vendim për refuzimin, heqjen ose 

pezullimin e përkohshëm të CSP-së, në rastet kur 

nëpërmjet autoriteteve verifikuese ose/dhe strukturave 

shtetërore të përfshira në procesin e verifikimit është 

përftuar informacion, sipas të cilit vlerësohet se pajisja 

ose mbajtja e mëtejshme e CSP-së nga një individ i 

caktuar përbën rrezik të papranueshëm sigurie, 

referuar neneve 13 e 14, të kësaj rregulloreje.......”. 

 

Z. Leonard Xhindi, sipas Vendimit nr.148 datë 

03.06.2020, i është refuzuar pajisja me CSP.  

 

Në përgjigje të pikës 5 të kërkesës tuaj, duhet të 

drejtoheni për më shumë informacion Drejtorisë së 

Përgjithshme të Policisë së Shtetit. 

  

23.  11.08.2025 Kërkesë 19.08.2025 Dërgohen të dhënat shkresore me numër dhe datë 

protokolli sipas rendit kronologjik. 

E Plotë Nuk ka 

24.  25.08.2025 Kërkesë për 

informim 

04.09.2025 Ju lutem të gjeni bashkëngjitur dokumentacionin e 

kërkuar nga ana juaj 

E Plotë Nuk ka 
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25.  24.10.2025 Kërkesë për 

informacion 

28.10.2025 Në mbështetje të ligjit nr.119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe në përgjigje të kërkesës 

tuaj, protokolluar në AKSIK me nr.73 prot., datë 

24.10.2025, Ju bëjmë me dije se: 

➢ Në lidhje me pyetjen e parë ju informojmë se, 

Z.Plaka ka aplikuar në vitin 2017 për pozicionin 

Përgjegjës i Sektorit të Vettingut, në Drejtorinë e 

Vettingut dhe Sigurimit Industrial në DSIK. 

➢ Në lidhje me pyetjen e dytë, ju informojmë se, 

pozicionet e punës të cilat janë vakante dhe pjesë të 

Shërbimit Civil, shpallen për konkurim pas kërkesës 

së institucionit drejtuar Departamentit të 

Administratës Publike. DAP është njësia përgjegjëse 

për vijimin e konkurimit dhe plotësimit ose jo të 

kritereve të përcaktuara nga institucioni. 

E Plotë Nuk ka 

26.  28.10.2025 Kërkesë për 

informacion 

28.10.2025 Në lidhje më kërkesën tuaj,  ju informoj se: 

Kërkesa për informacion në përputhje me nenin 11 të 

ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, i 

ndryshuar, bëhet me shkrim dhe dërgohet dorazi, me 

postë ose me postë elektronike, duke paraqitur 

saktë identitetin e kërkuesit dhe nënshkrimin e tij. 

Me qëllim kthimin e përgjigjes, ju lutem, përcillni 

ID  tuaj dhe nënshkrimin e kërkesës. 

Duke Ju falënderuar për mirëkuptimin 

 

E Plotë Nuk ka 

27.  09.10.2025 Kërkesë 22.10.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar”, dhe në përgjigje tuajës, ju 

sqarojmë se: 

E Plotë Nuk ka 
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Klasifikimi i informacionit bëhet sipas përcaktimeve 

ligjore të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 822, 

datë 26.12.2024 “Për miratimin e rregullores “Për 

klasifikimin, punën, transportimin fizik, deklasifikimin, 

zhvlerësimin, asgjësimin dhe shkatërrimin e 

informacionit të klasifikuar ‘sekret Shtetëror’ të NATO-

s, të Bashkimit Evropian, të shteteve dhe organizatave të 

tjera ndërkombëtare”,  

Në këtë Vendim përcaktohet se, institucionet shtetërore 

të cilat prodhojnë e administrojnë informacion të 

klasifikuar “Sekret Shtetëror”, duhet të bëjnë 

klasifikimin e informacionit, në mbështetje të nenit 10, 

të ligjit nr. 10/2023 “Për informacionin e klasifikuar” 

dhe në përputhje me të hartojnë listat e dokumenteve të 

klasifikuara, e cila miratohet nga titullari i ministrisë 

apo i institucionit, që ka autoritetin e klasifikimit 

origjinal”. 

 

Përcaktimet e nenit 10 të ligjit të sipërcituar nuk janë 

shteruese, por janë orientuese për institucionet.  Pranë 

çdo institucioni, që ka të drejtën e klasifikimit origjinal, 

krijohet, me urdhër të titullarit “Komisioni i klasifikimit 

“Sekret shtetëror”. Ky komision shqyrton llojet e 

dokumentacionit që prodhon institucioni dhe propozon 

atë kategori dokumentesh që duhen klasifikuar, 

rivlerësuar, nivelin e klasifikimit dhe afatin e ruajtjes së 

këtij niveli. Pra, është kompetencë e “Komisionit të 

klasifikimit “Sekret shtetëror” dhe autoritetit klasifikues 

që ka marrë autorizim nga Kryeministri, përcaktimi nëse 

një informacion do të konsiderohet sekret shtetëror dhe 

do të bëjë pjesë në listën e dokumenteve të klasifikuara. 
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Për sa i përket kërkesës tuaj për deklasifikim ju sqarojmë 

se: Institucionet shtetërore deklasifikojnë informacione 

të klasifikuara në mbështetje të kritereve ligjore të 

përcaktuara në legjislacionin në fuqi për informacionin 

e klasifikuar. Është kompetencë e Komisionit të 

Deklasifikimit dhe Zhvlerësimit të Informacionit të 

Klasifikuar “Sekret shtetëror” (KDZH), vendimarrja 

nëse informacioni do të deklasifikohet apo jo dhe arsyeja 

ligjore për deklasifikimin e tij. 

 

28.  19.11.2025 Kërkesë për 

informacion 

20.11.2025 Në mbështetje të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, i ndryshuar, ligjit nr.10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar”, në lidhje me kërkesën për 

informacion, ju bëjmë me dije si vijon: 

 

Në datë 28.08.2025, Komisioni i Posaçëm i Verifikimit 

të Pasurisë dhe Figurës së Kandidatëve pranë 

Prokurorisë së Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit 

të Organizuar, i kërkon AKSIK kryerjen e verifikimit të 

figurës së kandidatëve për Drejtor të Byrosë Kombëtare 

të Hetimit. 

 

AKSIK, bashkëpunon me institucionet verifikuese dhe 

në përfundim të procedurave të verifikimit nga ana e 

tyre, informon menjëherë Komisionin e Posaçëm të 

Verifikimit të Pasurisë dhe Figurës së Kandidatëve 

pranë Prokurorisë së Posaçme kundër Korrupsionit dhe 

Krimit të Organizuar, mbi verifikimin e figurës së 

kandidatëve. 

 

Kjo procedurë ka përfunduar nga ana jonë dhe në datë 

09.10.2025 i është kthyer përgjigje Komisionit të 

Posaçëm të Verifikimit të Pasurisë dhe Figurës së 

E Plotë Nuk ka 
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Kandidatëve pranë Prokurorisë së Posaçme kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. 

29.  16.12.2025 Ankesë ndaj 

vendimit për 

refuzimin e pajisjes 

me certifikatën e 

sigurisë 

29.12.2025 Në përgjigje të kërkesës tuaj, po ju sqarojmë si më 

poshtë: 

 

AKSIK ndjek procedurat për lëshimin, ripajisjen, 

refuzimin, heqjen dhe pezullimin e “Certifikatës së 

sigurisë së personelit”, mbështetur në Vendimin nr.731, 

datë 27.11.2024, të Këshillit të Ministrave, “Për 

miratimin e rregullores “Për sigurinë e personelit”. 

 

AKSIK për arsyet e refuzimit të Certifikatës së Sigurisë 

të Personelit, është mbështetur në shkaqet ligjore të 

përcaktuara në nenin 30 të ligjit nr. 10/2023 “Për 

informacionin e klasifikuar” dhe nenin 10 “Kushtet për 

fillimin e verifikimit të sigurisë” dhe nenit 12 “Kërkesat 

për vlerësimin e rrezikut të papranueshëm të sigurisë”, 

të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 731, datë 

27.11.2024, “Për miratimin e rregullores për sigurimnë 

e personelit”.  

 

Në zbatim të nenit 27 të VKM së sipërcituar, “AKSIK-u 

ka të drejtë të marrë vendim për refuzimin, heqjen ose 

pezullimin e përkohshëm të CSP-së, në rastet kur 

nëpërmjet autoriteteve verifikuese ose/dhe strukturave 

shtetërore të përfshira në procesin e verifikimit është 

përftuar informacion, sipas të cilit vlerësohet se pajisja 

ose mbajtja e mëtejshme e CSP-së nga një individ i 

caktuar përbën rrezik të papranueshëm sigurie, referuar 

kritereve të parashikuara në nenin 12, të kësaj 

rregulloreje.......”  

 

E Plotë Nuk ka 
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Vlerësimi i sigurisë për refuzim tuaj të CSP është bazuar 

në informacione të klasifikuara të përftuara nga 

autoritetet verifikuese.  

 

Gjithashtu, në pikën 3 të nenit 27 të ligjit nr.10/2023 

“Për informacionin e klasifikuar”, është parashikuar se: 

“Kur ekspozohet informacioni i klasifikuar apo për 

shkak të një kushti, të përcaktuar nga qeveria e një shteti 

tjetër, arsyet e refuzimit, pezullimit të përkohshëm apo 

heqjes së CSP-së nuk i bëhen me dije individit, 

institucionit kërkues apo operatorit ekonomik”. 

 


